
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 262/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της εξειδίκευσης των δαπανών της δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης ΠΕ Καβάλας «Παιδική Παράσταση», 
προϋπολογισμού 5.620,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Απριλίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε με 
τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  
οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους 
προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/113743/2152/13-04-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Αμοιρίδης 
Μιχαήλ αναπληρωματικό μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και  7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.   
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3)  Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 
4) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 2ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος αποχώρησε από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Τσώνης Αθανάσιος  και προσήλθε, κατά την συζήτηση του 4ου θέματος. 
Μετά την συζήτηση του 24ου θέματος αποχώρησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Ζιμπίδης 
Γεώργιος. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 262: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας, με 
το υπ’ αριθμ. πρωτ: 105645/1067/06-04-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Tην αρ.πρωτ.Δ.Δ.οικ.391318/5392/28-12-2022 (ΦΕΚ 1231/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. 
Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπεύθυνων τομέων δράσεων  στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΩΤ6Ν7ΛΒ-ΩΔ1)  
3. Την υπ’ αριθ.Δ.Δ.οικ.12761/127/16-01-2023 (ΦΕΚ 255/.Β/20-01-2023) απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη στους Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ. 
4. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης 
περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026)  
5. Την υπ’ αρ.134/2022 10.11.2022 απόφαση πρακτ. 14/2022 του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης για το έτος 2023» (ΑΔΑ : 9ΓΑ77ΛΒ-ΑΞΔ)  

ΑΔΑ: ΨΡΞΑ7ΛΒ-4ΒΘ



6. Την υπ’ αριθμ.135/2022 10.11.2022 απόφαση πρακτ. 14/2022 του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
«Έγκριση του Προγράμματος Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για το έτος 2023» (ΑΔΑ: 6ΥΗΔΛΒ-Ψ4Ν).  
7. Το υπ’αριθμ.πρωτ.204/09.01.20223 έγγραφο του Ε.Ο.Τ. «Διαβίβαση υπ’αρίθμ. 5/1Η/5.1.2023 
απόφασης Διοικητικού Συμβουλίου Ε.Ο.Τ., περί έγκρισης προγράμματος τουριστικής προβολής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, για το έτος 2023» και την 5/1Η /05.01.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΤ. 
8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης. 
9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια 
προγράμματα δράσης»  
10. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2023 με 
πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε.9899, Κωδικός:232001011 με φορέα υλοποίησης τη 
Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας.  Πηγή χρηματοδότησης : Άδειες Τελών Κυκλοφορίας 
11. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
Περιγραφή της δράσης: 
Πρόκειται για μια δράση της ΠΑΜΘ/ΠΕ Καβάλας και συγκεκριμένα θεατρική παράσταση που απευθύνεται 
σε μαθητές δημοτικών σχολείων με τίτλο το «Το Μαγεμένο Δάσος» 
Μια αξέχαστη παράσταση με τις λουλουδονεράιδες να συνομιλούν με το δέντρο που μιλάει και εξιστορεί 
ένα παραμύθι για το μαγεμένο δάσος της άνοιξης. Τα παιδιά θα διασκεδάσουν, θα χορέψουν και θα 
απολαύσουν την ιστορία συμμετέχοντας σε αυτήν μέσω διάδρασης και παιχνιδιού. Κατά την διάρκεια της 
εξερεύνησης τα παιδιά , βρίσκουν το δέντρο που μιλάει και ανακαλύπτουν ότι όχι απλά μιλάει, αλλά δεν 
βάζει γλώσσα μέσα του. Με όχημα το θεατρικό παιχνίδι οι ήρωες μαζί με τα παιδιά μπλέκουν σε απίθανες 
περιπέτειες υπό τις οδηγίες του δέντρου. Το δέντρο που μιλαει είναι μια κατασκευή που την χειρίζεται ένας 
διασκεδαστής και δείχνει σαν να είναι πραγματικά ζωντανό καθώς κουνιούνται όλα τα χαρακτηριστικά του 
προσώπου του.  
Επιπλέον θα υπάρχουν ξυλοπόδαροι (πανύψηλες λουλουδονεράιδες της άνοιξης), Face Painting και 
μπαλονοκατασκευές 
Σκοπός  της δράσης: 
Σκοπός της δράσης είναι να δείξει την εξωστρέφεια της ΠΑΜΘ/ΠΕ Καβάλας και να ενδυναμώσει τις 
κοινωνικές σχέσεις της με τους πολίτες και ειδικότερα με τον μαθητικό κόσμο.  
Στόχοι της δράσης:  
Η ευαισθητοποίηση της μαθητικής κοινότητας για την αξία της φύσης, την προστασία της γενικά τον ρόλο 
του φυσικού περιβάλλοντος στην ζωή των ανθρώπων.   
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης: 2023  
Τόπος υλοποίησης δράσης: ΠΕ Καβάλας 
Ανάλυση δαπάνης δράσης: 

ΕΙΔΟΣ ΚΟΣΤΟΣ (με ΦΠΑ) 
Κόστος παράστασης  3.720 
Στρατηγική digital marketing,δημιουργία περιεχομένου για ψηφιακά μέσα 
(βίντεο, πρόσκληση), Social Media (Fb, LinkedIn, Instagram) συστηματική 
διοχέτευση υλικού στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης Google/Meta ads  

1.900 

ΣΥΝΟΛΟ 5.620 
Πρόγραμμα: Ετήσιο πρόγραμμα δράσης έτους 2023. 
CPV: 92331210-5:  Υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης παιδιών 
Πηγή χρηματοδότησης: Άδειες τελών κυκλοφορίας ης Οχημάτων. ΚΑΕ: 9899, κωδικός 232001011 
Τίτλος: «ΠΑΙΔΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ» . 
Τρόπος Εκτέλεσης: Απ’ ευθείας ανάθεση  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση εξειδίκευσης δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας «ΠΑΙΔΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ» Κ.Α.Ε.:9899 με συνολικό 
προϋπολογισμό 5.620,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: ΨΡΞΑ7ΛΒ-4ΒΘ



 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού. 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
  (σύμφωνα με το Ν.3852/2010,άρθρο 169 παρ.2) 

Εγκρίνει την εξειδίκευση δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας «ΠΑΙΔΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ» Κ.Α.Ε.:9899 με συνολικό 
προϋπολογισμό 5.620,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος, Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
Χατζηπέμου Χρήστος και Ζιμπίδης Γεώργιος ψηφίζοντας κατά.  
Ο κ. Μαρκόπουλος ανέφερε ότι δεν υπάρχει επαρκής εξειδίκευση του ποσού. 
Επιπλέον ανέφερε τα εξής: «…Μέσα σ’ αυτή την γενική αταξία, προφανώς η σύνθεση του οργάνου δεν 
είναι νόμιμη και προφανώς τίθενται θέματα όσον αφορά το κύρος των αποφάσεων που παίρνονται. 
Επιφυλασσόμεθα για να ζητήσουμε την ακύρωση όλων των αποφάσεων, δηλώνοντας από τώρα, ότι  από 
την στιγμή που η Διοίκηση δεν μπορεί να εγγυηθεί την σύνθεση του οργάνου, θα πρέπει να σταματήσει την 
συνεδρίαση εδώ». 
Ο κ. Χατζηπέμου δήλωσε ότι δεν πήραν απαντήσεις στα ερωτήματά τους 
Ο κ. Ζιμπίδης ανέφερε ότι δεν έχει κάνει η Υπηρεσία σωστή, αναλυτική εξειδίκευση και ζήτησε την αναβολή 
του θέματος. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  262/2023. 

 
 
                        
                            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                       ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                             
           ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  
  ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
  ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
  ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
  ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
  ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
  ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
  ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

                                         
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡΞΑ7ΛΒ-4ΒΘ


		2023-05-03T09:46:17+0300
	Athens




